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REPUBLIKA E SHOIPERISE
KOMISIONERI PR TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. Tl d ,/ Prot Tirang. m&49.07.2016
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VENDIM

Nr. /z 7 . daef§.07.2016

NE mbéshtetje 1€ neneve 29, 30 dhe 32 ¢ Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, " Pér Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale " 1 ndryshuar, Ligjit nr. 44/2015 “Kodi | Procedurave Administrative 1é
Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave t& administruara n& ngarkim t€ kontrolluesit
Drejtoria Arsimore Rajonale Gjirokastér, me aktivitetin e 1ij né formén ligjore person juridik,

VEREJ SE :

N& zbatim t& Urdhrit nr. 162 daté 27.06.2016 t& Komisionerit pér 18 Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen e & Dhénave Personale., &shtg kryer hetim administrativ prané kontrolluesit
“Dwejioria Arsimore Rafonale Giirokastér ™, me objeki:

» Zbatimi i Ligjit nr, 9887 datd 10/03/2008 “Pér Mbrojftien ¢ 18 Dhénave Personale” 1
ndryshuar dhe akteve nénligjore & miratuara nga Komisioneri nga kontrolluesi
“Drejtovia Arsimore Rajonale Giirokastér”, gjaté kryerjes s€ veprimtaris@ 1€ tij né
fushén e arsimit.

Grupi i kontrollit, gjatg kryerjes s& veprimeve procedurale, u asistua nga pérfag@suesit ¢
kontrolluesit. t& cilét ishin njohur me Urdhrin nr. 162 daté 27.06.2016 1& Komisionerit “Pér
krverjen e herimit administrativ'” g# do t8 ushtrohe) prané kétij kontrolluesi.

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi u konstatua:

. Kontrolluesi nuk ka njofiuar Zyrén e Komisionerit né lidhje me pérpunimin e (€
dhénave personale, né zbatim (& nemit 21 & Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008, "Per
Mbrajijen ¢ 18 Dhénave Personale " | ndryshuar.

Kontrolluesi nuk ka rregullore né lidhje me mbrojtjen e t€ dhénave personale.

3. Kontrolluesi nuk ka nénshkruar “Dekiaratén ¢ Konfidencialitetit” me pun@marr€sit,
por e ka aplikuar kété dokument vetém me koordinatorét e maturés shtetérore.

4. Kontrolluesi ruan dokumentacionin e aplikantéve p&r mésues nga viti 2014,

Kontrolluesi/Institucioni  ka vetém njé adres  zyvrtare € postés  elekironike

(dargjirokaster@arsimi.gov.al) dhe komunikimet e tjera kryhen népérmjet adresave

L

personale t& punonjésve.
6. Nuk ka rregulla pér kohén e ruajtjes sé t& dhénave g€ pérpunojné psikologét,
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Faktet e sipérme pérbéjné shkelje administrative t& neneve 21, 27 dhe 28 té Ligjit nr.
98872008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1& Dhénave Personale” i ndryshuar.

Pér shkeljet e konstatuara, €shté mbajtur procesverbali i kontrollit administrativ, daté
07.07.2016, né t& cilin pérfagésuest i kontrolluesit nuk ka paragitur pretendime.

NEé cilésiné e provés materiale, procesverbalit i jané bashkéngjitur dokumentet e
méposhtme:

¢ Rregullore e brendshme funksionimi e D.ALR. Gyirokastér;

« Kopje e dokumenteve personale t€ aplikantéve pér mésues pér vitin 2014;

* Kopje ¢ protokollit pér zbatimin e Udhézimit nir. 12 € vitit 20135 18 M.AS

Referuar dokumentacionit t& administruar gjaté procesit & hetimit administrativ prané
kontrolluesit, udhézimeve 12/2015, 38/2015, 40/2015 1& MAS, akteve nénligjore 1& miratuara
nga Zyra ¢ Komisionerit p&r t& Drejign e Informimit dhe Mbrojtien ¢ t&8 Dhénave Personale
dhe pretendimeve t& kontrolluesit, u konkludua se:

1. N¢ momentin ¢ ushtrimit t& hetimit administrativ nga inspektorét ¢ K.D.LM.D.P.- s&,
éshié konstatuar se kontrolluesi nuk kishte njoftuar prang Zyrés s€¢ Komisionerit né
lidhje me pérpunimin e t& dhénave personale.

Sa mé sipér, rezultoi se kontrolluesi &shté ng shkelje t& nenit 21 & Ligjit nr. 9887 datg
10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t¢é Dhénave Personale” | ndrvshuar.

T

Né momentin e ushirimit & hetimit administrativ nga inspektorét ¢ K.DULM.IDLP - s&,
gshté konstatuar se kontrolluesi nuk dispomonte “Rregullore pér mbrojijen e té
dhénave personale”.

Sa mé sipér, rezultoi se kontrolluesi éshté né shkelje & nenit 27 & ligjit pér arsve se ai
nuk ka hartuar megullore specifike pér “Mbrojiien dhe pérpumimin e t¢ dhénave
personale”, ku njg detyrim 1 tillé &sht€ edhe né pérmbushje 8 Vendimit nr. 6 t&
Komisionerit dat€¢ 05.08.2013 pér “Pércaktimin e rregullave (& hollésishme pér
sigurimin ¢ 1 dhénave personale” dhe pikés 19, kreu /" t& Udh&zimit nr. 12/2015
t& M.ALS, né 1€ cilin &sht& parashikuar gjithashtu hartimi [ rregullores s& brendshme 1€
mstitucioneve arsimore pér 1€ dhénat personale t& suhjekteve.

3. Né& momentin e ushtrimit 1& hetimit administrativ nga inspektorét ¢ K.DULM.D.P - s&.
gshté konstatuar se Kontrolluesi nuk ka nénshkruar “ Dekiaratén e Konfidencialitetit”
me punémarrésit, por ¢ ka aplikuar kété dokument vetém me koordinatorét e maturés
shtetérore. Wénshkrimit 1 “Deklaratés sé Konfidencialitetit " me 1€ gjithé punémarrésit
¢shi€ njé detyrim ligjor i cili &shté parashikuar n& nenin 28 t& Ligjit nr. 9887 daté
10/03/2008 “Pér Mbrojijen e 1& dhénave personale” i ndrvshuar. Vendimin nr, 6 &
Komisionerit dat€¢ 035.08.2013 pér “Pércakiimin e rrecullave & hollésishme pér
sigurimin e & dhénave personale” s dhe né pikén 19, kreu /7 t& Udh&zimit nr.
12720151 M.A LS.

Nénshkrimi 1 Deklaratés s& Konfidencialitetit nga koordinatorél & maturés shtetérore,
€shté kryer né kuadér 1€ nj& procesi/veprimtaric specifike 1& organizuar nga Agjencia
Kombétare e Provimeve dhe pér k&€ arsye. nuk mund t& jetd né pérmbushje &

Adresa:Rruga e Kavaj@s, nd. 800 1L 1, Kani 3, Tirans, Telefon: =353 42237200
b wwwidpoal e-mailsintude idpoal



detvrimit ligjor t& kontrolluesit. Drejtuesit, punémarrésit e D.AR., mésuesit,
psikologét, punonjésit socialé etj.. jané persona pérgjegjés € cilét né vardst @
pérshkrimit & punés. krijojné. arkivojné. ruajné. transmetojné etj.. t& dhéna personale
t& subjekteve & & dhénave “méswes” dhelose “nxénés”.  dhe pér Ké€ arsye.
nénshkrimi i " Deklararés s¢ Konfidencialitetit” prej tyre éshié angazhim dhe detyrim
ligjor.

Sa mé sipér. rezultol se kontrolluesi éshté né shkelje t& nenit 28 1€ ligjit duke mos
hartuar dhe nénshkruar Deklaratén e Konfidencialitetit me 1€ gjithé punémarré€sit e tij.

4. N& momentin e ushtrimit t& hetimit administrativ nga inspektorét e K.D.LM.D.P .-s€,

#shid konstatuar se kontrolluesi ruan dokumentacionin ¢ aplikantéve pér mésues, nga
viti 2014,
Sa mé sipér, rezultol se kontrolluesi &shté né shkelje t€ neneve 3, 6 dhe 27 t€ lignt pér
arsve se¢ D.AR.-Gjirokastér ruan dokumentacionin i cili pérmban (€ dhénat e
aplikantéve pér mésues. mé tepér se sa afati 1 pércaktuar né nenin 22 & Udh&zimit nr.
40 date 09/10/2015 & M.AS.

5, NEé momentin e ushtrimit t€ hetimit administrativ, éshté konstatuar nga inspektorét e
K.D.LM.ID.P. sé se dosjet personale té krijuara nga psikologét dhe punonjésit social
1€ giimnazeve ruhen pér nj€ periudhg kohore € pacaktuar. Psikologét dhe punonjésit
social, krijojng dosje me pérshkrime respektive edhe pér nx&nés t€ cilét mund té jené
problematik dhe krijojng incidente sociale etj. Konstatohet se nuk ka parashikime
ligiore né lidhje me pérhapjen. kohén e ruajtjes dhe shkatérrimin e dosjeve €
Personave me Aftési ¢ Kufizuara apo pér personat me probleme sociale. mbas
mbarimit t& qéllimit t€ pérpunimit.

Referuar nenit 5, 6. 7 dhe 27 t€ Ligjit nr. 9887/2008 “Per Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave
Persongle”, Udh&zimit nr. 42010 pér “Marrjen e masave ¢ sigurisé sé 1é dhénave
personale né veprintaring e fushés s¢ arsimit”, pikat 18 dhe 19 @ Udh&zimit nr.
1272015 18 M.AS., &shi€é pérgjegjési e kontrolluesit marrja ¢ masave teknike dhe
organizative pér mbledhjen. pérpunimin. ruajtjen. transmetimin, shkatérrimin etj, té 1
dhénave personale.

Sa mé sipér, rezultoi se kontrolluesi éshté né shkelje € neneve 5, 6 dhe 27 € ligjit pér
arsve se nuk ka marré masa € pérshtatshme né lidhje me kohén e ruajtjes.
transmetimin dhe shkatérrimin e 1€ dhénave & pérmbajné dosjet personale 1€
subjekteve “nrénés”, € krijuara nga psikologét e shkollave, né pérfundim t& géllimit
t& pérpunimit.

N¢ zhatim 1€ neneve 87-89 & Ligjit nr. 442015 "Kodi i Procedurave Administrative ¢
Republikés sé Shgipérisé”, mé daté 19.07.2016 éshté¢ organizuar seanca dégjimore me
pérfagésuesit ¢ kontrolluesit lidhur me konstatimin e grupit @ kontrollit administrativ.
pérpara marrjes sé vendimit pérfundimtar.

NE seancén dégjimore, pérfagésuesi 1 kontrolluesit paragiti pretendimet e méposhtme:
1) Meé daté 11.07.2016 ka dalé Urdhri nr. 83 ku éshté urdh@ruar marrja ¢ masave pér
zbatimin e detyrave t& l&na né procesverbalin e inspektimit nr. 1924 prot. daté
07.07.2016;
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2) Me shkresén nr. 2009 datg 11.07.2016 éshté hartuar plani i masave mbi zbatimin ¢
detyrave t€ inspektimit

3) M datén 11.07.2016 né ambientet ¢ D AR -Gjirokastér €shté zhvilluar njé takim me
titullarét ¢ institucioneve arsimore & Qarkut Gjirokastér ku gshié btré me dije se
bazuar né Ligjin nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” i
ndryshuar, né Udhgzimin nr. 12 & MAS datg 27.04.2015 “Pér mbledhjen, ruajijen
dhe pérpunimin e 1é dhénave personale” né sistemin arsimot parauniversitar. shtojca
3 “Deklarata e Konfidencialitetir” do t& nénshkruhet nga t& gjithé punonjésit arsimor
dhe do 18 béhet pjesé e dosjes personale t& gjithsecilit. dhe D.AR. do 1€ njoftohet me
shkresé zyrtare nga titullari 1 institucionit arsimor pér masatl ¢ marra:

4y Eshté ngritur grupi i punés pér pérpunimin e Rregullores s¢ D.AR.-Gjirokastér dhe
pérfshirjen e neneve lidhur me pérpunimin e (€ dhénave personale.

3y Eshté hartuar dhe nénshkruar Deklaratat e Konfidencialitetit nga t€ gjithé punonjésit
dhe éshté béré pjesé e dosjes personale 1€ gjithsecilit.

Referuar protokollit 1@ brendshém dhe sistemit elektronik 1€ subjekteve kontrollues (@
K.D.IM.D.P.-sé. konstatohet se Kontrolluesi *Drejroria Arsimore Rajonale Giirokastér ™. ¢
ka pgrmbushur detyrimin pér “Njoftim ™ mé daw€ 27.07.2016.

Si pérfundim, Zyvra ¢ Komisionerit konkludon se shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit (&

hetimit administrativ né kuptim té nenit 39 pika “17, shkronja "d”. "dh” e Ligjit nr. 9887,

date  10.03.2008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, perbéing

“kundérvajtie administrative” dhe sanksionohen me gjobé:

— d) kontrolluesit, gé nuk pérmbushin detyrimin pér 1€ njofivar, sipas pércakiimit né nenin
21 té kétif ligfi, dénohen me 10 000 deri né 300 000 leke;

—  “dh) Kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marrin masat e sigurisé sé 1¢ dhénave dhe nuk
zhatoiné detvrimin pér ruajijen e konfidencialitetit, ¢ pércakivara pérkatésis fii né nenet
27 dhe 28 té kérij ligfi, dénohen me nga 10 000 deri né 150 000 leke. ™

Kontrolluesi “Drejtoria Arsimore Rajonale Giirokastér”, ng formén ligjore 1€ akti vitetit t& 1]
&shté person juridik dhe sipas nenit 39/2 pér kundérvajyet ¢ mésipérme, dénohet me dwtishin
¢ gjobés sé péreaktuar né pikén /" & kétij neni,

Pér zgjedhjen ¢ masés s& gjobés. Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet ¢ mésipérme
konsistojné né moszbatim & ligjit, akteve nénligjore dhe parimeve bazé 1€ mbrojtjes s& t&
dhénave personale. Ato lidhen me cénimin e sigurisé s€ t€ dhénave personale, t& subjekteve &
té dh&nave “mésues " dhe "nxénds ",

PER KETO ARSYE:

Né zhatim 1& neneve 21, 27, 28. 39/1 shkronjat “d”, “dh" dhe 39/2 1& Ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhéngve Personale” 1 ndryshuar,
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VENDOS A:

1. Dénimin ¢ kontrolluesit Drejtoria Arsimore Rajonale Giivokast®r. me gjobé né vlerén
30 000 (tridhjeté mijé) leké pér shkelje t& detyrinnt t€ péreakivar né nenin 27 € Ligj
nr. 9887 daté 10.03.2008 " Per Mbrojien ¢ 1é Dhénave Personale " 1 ndrvshuar,

2. Dénimin e kontrolluesit Drejtoria Arsimore Rajonale Gjirokastér. me gjobé né vlerén
30 000 (tridhjeté mijé) leké pér shkelje t& detvrimit t€ péreaktuar né nenin 28 & Liglit
nr, 9887 daté 10.03.2008 “Per Mbrojtjen ¢ (¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar.

3. Kontrolluesi t€ hartojé Rregulloren pé&r Mbrojtjen e & Dhénave Personale né pérputhje me
Vendimin nr, 6 t€ Komisionerit daté 05082013 pér “Pércaktimin ¢ rregullave (¢
hollésishme per siguvimin e (¢ dhénave personale”  dhe n€ zhatim @ Udh€zimit nr.,
12/2015 1@ MLALS.

4. Konrrolluesi 1@ marré masa pér shkatérrimin ¢ dokumentacionit @ aplikantéve pér
mésues, ku afati né kohé pér ruajtjen ¢ 1 cilit tejkalon afatin e pé#reakiuar né nenin 22 18
[dhézimit nr. 40 daté 09/10/2013 1€ M.AS.

5. Kontrolluesi t& marré masa teknike dhe organizative (€ pérshtatshme né lidhje me kohén e
rugjtjes, transmetimin dhe shkatérmmin e 1€ dhénave g€ pérmbamé dosjet personale 18
subjekieve “nxengs”, (& krjuara nga psikelogét dhe punonj@sit social té shkellave, né
pérfundim & géllimit (& pérpunimit.

6. Gjoba ark@rohet nga kund@rvajiést né Buxhetin e Shretit, jo mé voné se 30 (tridhjet@) ditg
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e afatit t& ankimit, kv vendim kthehet ne
titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ménvré 1€ detyrueshme nga wyvra e pérmbarinit.

7. Kundér kétij vendimi mund 1€ béhet ankim né Gjvkatén Administrative 1€ Shkallés sé
Paré, Tirané, brenda 30 {tridhjet€) ditéve nga komumkimi ¢ kéuj vendimi.

Ky vendim u shpall sot. m&Z7.07.2016
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